(1) (jera di Pizzighettone ? Tarmi.
IO
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di Pizzigheltone, presso la strala ecc. : —  e pert. 200 di 
Bosco piccolo (minati) in terr. di Maleo, al boschetto di fuori 
(foris), presso i beni dei Bergamo (de pergamo). —  Dichia
rano che altri dei Cipelli debbano addivenire ad operazioni 
murarie ecc. (Rog. Vailati e Vescovi).

III.me Princeps.... Reverenter exponitur parte Comunis
et hominum loci de Maleo Episcopatus Laude , quod dum 
pridie referendarius Laude io causa tuoc coram eo vertente 
inter datiarios datij imbotature vioi novi episcopatus medij 
et inferioris Laude anni proxime preteriti currenti 
MCCCC°LXVIIJ parte una et dictos Comune et homines vel 
eorum sindicum et procuralorem eorum nomine parte altera 
lullisset senlentiam de consilio snpientis in favorem dictorum 
comunis et hominum. Et coolra dictos datiarios per quam 
dicti datiarij fuerunt in expensis condempnati reservata cas- 
satione et dum per antea deposite fuissent penes Rodulfum 
de fanalis libre centum nonaginta imp. nomine dictorum Co
munis et hominum prò danno ipsis datiariis prò solulione 
datij . . . etc. 

omissis.

III.me Princeps. — Oltra tutte le graveze insuportabile 
hanno havute le povere comunitate di Maleo et Cavacurta 
de Lodesana loci de li Signori Theodoro et Rona Trivultij 
consorti fin da la guarnisone del Signore Prospero Colompna 
et guardia di Vostra 111.ma Signoria quando l’hera a Pizi- 
ghiloue in qua che sono tante che longho saria nararle et 
difficilissimo narrare li dampni loro passati et precipue da 
che se principiò mettere le guardie a la terra de Pizighitone 
per la quale hanno tanto patito, al presente sono tanto agravati 
dal Sig. Castellano de Cremona per la opera de quelli ri- 
parri fa in Gerra del predilto loco de Pizighitone.... etc. 

omissis.
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Ill.mo et Ex.0 Sig. Duca. — Vostra Excell. po saper 
chel Capitano Magrino Vidale con sua compagnia senza al- 
chuna previsione abandonò ia guardia de Picigitone, al as
sedio del quale era deputato, remanendo le terre conviciue 
senza guardia et previsione alchuna le terre de Maleo et 
Cavacurta Lodexane più propinque, quale due subito asol- 
deteno cinquanta fanti in gera conira li inimici et dapoi ho- 
beno ricorso a la Ex.tia Vostra adciò li provedesse de bona 
guardia. Et demum dite terre fumo contente mantener epsa 
guardia liberandole però da li laiioni et spexe occurrenti 
per Vostra Excellenlia la qual per il Magnifico Johanne An
gelo 0ilio promisse per parte di quella che durante epsa 
guardia voleva che Maleo et Cavacurta predicle fusseno e- 
xempte et libere da ogni carigho et talioni et fu perseve
rato insiuo al secorso per Spagnoli dato a Picitone che saria 
uno mese et mezo. Et essendo poi per tal tempo molestati 
da li Signori magistri de le inlrate de V. Ex. . . . etc.